
DESCRIPCIÓN DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

MOVIMIENTOS SALDOS FINALES

DEUDORCUENTA

SALDOS INICIALES

ACREEDOR

Del 01/04/2024 al 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

BALANZA DE COMPROBACION

1111 EFECTIVO  377,478.74  0.00  84,727.36  235,286.95  226,919.15  0.00

1112 BANCOS / TESORERÍA  56,396,830.31  0.00  283,193,443.15  308,427,307.85  31,162,965.61  0.00

1114 INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)  0.00  0.00  3,000,000.00  3,000,000.00  0.00  0.00

1121 INVERSIONES A CORTO PLAZO (DE 3 MESES A 12 MESES)  23,183,657.87  0.00  0.00  0.00  23,183,657.87  0.00

1122 CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO  0.00  0.00  89,404,714.21  89,404,714.21  0.00  0.00

1123 DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO  293,959,409.81  0.00  13,032,855.76  10,461,288.47  296,530,977.10  0.00

1124 INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO  0.00  0.00  1,518,887.06  1,518,887.06  0.00  0.00

1125 DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA  A CORTO PLAZO  100,000.00  0.00  0.00  0.00  100,000.00  0.00

1129 OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO 82,927.76  0.00  0.00  0.00  82,927.76  0.00

1134 ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A CORTO PLAZO 23,225,121.89  0.00  68,063,440.62  23,721,501.41  67,567,061.10  0.00

1231 TERRENOS  1,005,120,062.00  0.00  0.00  0.00  1,005,120,062.00  0.00

1233 EDIFICIOS NO HABITACIONALES  53,325.52  0.00  0.00  0.00  53,325.52  0.00

1235 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 130,188,056.05  0.00  47,964,228.07  21,883,604.66  156,268,679.46  0.00

1236 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS  156,195.90  0.00  0.00  0.00  156,195.90  0.00

1239 OTROS BIENES INMUEBLES  5,300,000.00  0.00  0.00  0.00  5,300,000.00  0.00

1241 MOBILIARIO Y EQUIPO  3,714,883.07  0.00  46,005.60  0.00  3,760,888.67  0.00

1242 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO  47,253.93  0.00  0.00  0.00  47,253.93  0.00

1243 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO  2,995.54  0.00  27,144.00  0.00  30,139.54  0.00

1244 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE  7,993,031.21  0.00  494,900.00  0.00  8,487,931.21  0.00

1245 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD  139,318.82  0.00  0.00  0.00  139,318.82  0.00

1246 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS  1,000,112.56  0.00  0.00  0.00  1,000,112.56  0.00

1247 COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS  15.00  0.00  0.00  0.00  15.00  0.00

1251 SOFTWARE  76,663.94  0.00  0.00  0.00  76,663.94  0.00

1261 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES  0.00  1,412,523.47  0.00  0.00  0.00  1,412,523.47

1263 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES  0.00  11,299,025.20  0.00  0.00  0.00  11,299,025.20

1293 BIENES EN COMODATO  469,800.00  0.00  0.00  0.00  469,800.00  0.00

2111 SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  0.00  5,780,505.61  5,780,505.61  0.00  0.00

2112 PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  0.00  13,082,009.70  13,082,009.70  0.00  0.00

2113 CONTRATISTA POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  635,318.88  22,974,064.75  22,974,064.75  0.00  635,318.88
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2115 TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  0.00  2,154,567.26  2,154,567.26  0.00  0.00

2117 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  924,894.85  1,595,719.58  1,779,257.85  0.00  1,108,433.12

2119 OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  2,697,501.26  0.00  2,900.00  0.00  2,700,401.26

2122 DOCUMENTOS CON CONTRATISTA POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 0.00  0.30  0.00  0.00  0.00  0.30

2129 OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

2151 INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADOS A CORTO PLAZO  0.00  0.00  0.00  12,345.26  0.00  12,345.26

2159 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  0.00  60,845,860.19  487.20  22,866.86  0.00  60,868,239.85

2191 INGRESOS POR CLASIFICAR  0.00  7,765,133.37  0.00  0.00  0.00  7,765,133.37

2199 OTROS PASIVOS CIRCULANTES  0.00  6,415,993.65  0.00  0.00  0.00  6,415,993.65

3211 RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO / DESAHORRO)  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

3221 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  0.00  1,384,206,954.52  0.00  0.00  0.00  1,384,206,954.52

3252 CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES  185,630.72  0.00  0.00  0.00  185,630.72  0.00

4112 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  0.00  172,797.44  0.00  424,790.40  0.00  597,587.84

4141 DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 0.00  84,722.58  0.00  19,493.83  0.00  104,216.41

4143 DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  0.00  11,000.00  0.00  4,200.00  0.00  15,200.00

4149 OTROS DERECHOS  0.00  131,376.98  0.00  41,585.31  0.00  172,962.29

4162 MULTAS  0.00  9,956.44  0.00  3,485.02  0.00  13,441.46

4164 REINTEGROS  0.00  0.00  0.00  21,322.02  0.00  21,322.02

4165 APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS  0.00  142,941.21  0.00  514,079.67  0.00  657,020.88

4211 PARTICIPACIONES  0.00  16,075,396.71  0.00  17,018,875.21  0.00  33,094,271.92

4212 APORTACIONES  0.00  72,385,839.00  0.00  72,385,839.00  0.00  144,771,678.00

4311 INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  0.00  0.10  0.00  0.00  0.00  0.10

4399 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  0.00  392,196.98  0.00  489,930.81  0.00  882,127.79

5111 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 4,666,707.05  0.00  8,813,831.10  0.00  13,480,538.15  0.00

5113 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  476,793.78  0.00  476,793.78  0.00  953,587.56  0.00

5115 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS  0.00  0.00  1,200,000.00  0.00  1,200,000.00  0.00

5116 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS  0.00  0.00  211,500.00  0.00  211,500.00  0.00

5121 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES 175,445.71  0.00  221,326.05  0.00  396,771.76  0.00

5122 ALIMENTOS Y UTENSILIOS  13,047.52  0.00  145,275.60  0.00  158,323.12  0.00
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5124 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  975.00  0.00  15,825.40  0.00  16,800.40  0.00

5125 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  1,538.00  0.00  28,684.24  0.00  30,222.24  0.00

5126 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  208,873.62  0.00  1,988,529.16  0.00  2,197,402.78  0.00

5127 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 0.00  0.00  28,617.20  0.00  28,617.20  0.00

5129 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  61,025.30  0.00  639,966.77  0.00  700,992.07  0.00

5131 SERVICIOS BÁSICOS  479,009.96  0.00  754,249.20  0.00  1,233,259.16  0.00

5132 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  1,449.00  0.00  99,429.17  0.00  100,878.17  0.00

5133 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 1,200.00  0.00  55,120.00  0.00  56,320.00  0.00

5134 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  6,756.12  0.00  13,358.87  0.00  20,114.99  0.00

5135 SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN. 8,673.88  0.00  458,504.62  0.00  467,178.50  0.00

5136 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  0.00  0.00  1,920.00  0.00  1,920.00  0.00

5137 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  205,136.54  0.00  206,599.02  0.00  411,735.56  0.00

5138 SERVICIOS OFICIALES  380,337.12  0.00  227,027.73  0.00  607,364.85  0.00

5139 OTROS SERVICIOS GENERALES  117,492.69  0.00  322,288.20  0.00  439,780.89  0.00

5151 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  43,468.31  0.00  69,526.21  0.00  112,994.52  0.00

5212 TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  1,068,801.36  0.00  1,068,801.36  0.00  2,137,602.72  0.00

5241 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  1,020,178.98  0.00  708,496.40  0.00  1,728,675.38  0.00

5243 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  175,924.00  0.00  373,429.50  0.00  549,353.50  0.00

5244 AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS 0.00  0.00  3,840.00  0.00  3,840.00  0.00

5518 DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLESCENCIA Y DETERIORO 63,438.73  0.00  0.00  0.00  63,438.73  0.00

5611 CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  4,660,389.82  0.00  24,834,069.66  0.00  29,494,459.48  0.00

7331 FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS POR DEUDAS A COBRAR  237,279,260.35  0.00  83,687,651.80  15,394,669.50  305,572,242.65  0.00

7341 FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS  0.00  237,279,260.35  15,394,669.50  83,687,651.80  0.00  305,572,242.65

7631 BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO  819,499.40  0.00  0.00  0.00  819,499.40  0.00

7641 CONTRATO DE COMODATO POR BIENES  0.00  819,499.40  0.00  0.00  0.00  819,499.40

8111 LEY DE INGRESOS ESTIMADA  280,478,287.71  0.00  0.00  0.00  280,478,287.71  0.00

8121 LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR  0.00  191,072,060.27  90,923,601.27  0.00  0.00  100,148,459.00

8141 LEY DE INGRESOS DEVENGADA  0.00  0.00  90,923,601.27  90,923,601.27  0.00  0.00

8151 LEY DE INGRESOS RECAUDADA  0.00  89,406,227.44  0.00  90,923,601.27  0.00  180,329,828.71

Page 3 of 4Fecha: 13/08/2024

A U T O R I Z Ó R E V I S ÓE L A B O R Ó

HILDA LÓPEZ PÉREZ

TESORERO

AGUSTIN LÓPEZ PEÑATE

SINDICO

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ ARCOS

PRESIDENTE



DESCRIPCIÓN DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

MOVIMIENTOS SALDOS FINALES

DEUDORCUENTA

SALDOS INICIALES

ACREEDOR

Del 01/04/2024 al 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

BALANZA DE COMPROBACION

8211 PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO  0.00  280,478,287.71  0.00  0.00  0.00  280,478,287.71

8221 PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER  446,079,087.76  0.00  186,786,305.58  330,409,848.02  302,455,545.32  0.00

8231 MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO  0.00  245,818,524.38  163,983,902.34  181,070,486.34  0.00  262,905,108.38

8241 PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO  62,201,895.81  0.00  166,425,945.68  75,331,501.49  153,296,340.00  0.00

8251 PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO  0.00  0.00  69,615,682.25  69,615,682.25  0.00  0.00

8261 PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO  0.00  0.00  69,615,682.25  69,615,682.25  0.00  0.00

8271 PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO  18,015,828.52  0.00  69,615,682.25  0.00  87,631,510.77  0.00

 2,610,483,292.68  2,610,483,292.68  1,602,357,433.36  1,602,357,433.36  2,787,007,623.44  2,787,007,623.44
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Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

del 01/04/2024 al 30/06/2024

CIPyP

30/07/2024Fecha de Imp.

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

1. Ingresos Presupuestarios

2. Más Ingresos contables no 

presupuestarios

Incremento por variación de inventario

Disminucion del exceso de estimaciones 

por pérdida o deterioro u obselescencia

Disminución del exceso de provisiones

Otros ingresos y beneficios varios

Otros ingresos contables no presupuestarios

Otros ingresos presupuestarios no contables

Ingresos derivados de financiamientos

Aprovechamientos capital

Productos de capital

3. Menos Ingresos presupuestarios no 

contables

4. Ingresos Contables (4=1+2-3)

 90,923,601.27

 0.00

 0.00

 0.00

 489,930.81

 0.00

 489,930.81

 0.00

 91,413,532.08

 0.00

0.00

0.00

0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ REVISÓ AUTORIZÓ

TESORERO SINDICO PRESIDENTE

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 

ARCOS
AGUSTIN LÓPEZ PEÑATEHILDA LÓPEZ PÉREZ



Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

del 01/04/2024 al 30/06/2024

CIPyP

30/07/2024Fecha de Imp.

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

1. Total de Egresos (Presupuestarios)

2. Menos egresos presupuestarios no cotables

Mobiliario y equipo de administración

Mobiliario y equipo educacional y recreativo

Equipo e instrumental médico y de laboratorio

Vehículos y equipo de transporte

Otros ingresos contables no presupuestarios

Otros gastos contables No Presupuestales

Aumento por insuficiencia de estimaciones 

por pérdida o deterioro u obsolescencia

Disminución de inventarios

Estimaciones, depresiaciones, deterioros, 

obsolescencias y amortizaciones

3. Más gastos contables no presupuestales

4. Total de Gastos Contables (4=1-2+3)

 69,615,682.25

Equipo de defensa y seguridad

Maquinaria, otros equipos y herramientas

Activos biológicos

Bienes inmuebles

Activos intangibles

Obra pública en bienes propios

Acciones y participaciones de capital

Compra de titulos y valores

Inversiones en fideicomisos, mandatos y 

otros análogicos

Provisiones para contingencias y otras 

erogaciones especiales

Amortización de la deuda pública

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 

(ADEFAS)

Aumento por insuficiencia de provisiones

Otros gastos

 46,005.60

 0.00

 27,144.00

 494,900.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 47,964,228.07

 0.00

Provisiones  0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 21,883,604.66

 48,532,277.67

 21,883,604.66

 42,967,009.24

0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

AUTORIZÓREVISÓELABORÓ
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ARCOS
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HOJA

30 / 07 / 2024FECHA

1 1DE

(   P  E  S  O  S   )

SALDO AL PERIODO 

ACTUAL

NOTA

REL.

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al  30/06/2024

ESF

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes  4,045,162.17 31,389,884.76

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes  312,338,378.04 319,897,562.73

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  9,429,883.55 67,567,061.10

 418,854,508.59  325,813,423.76Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  1,136,599,926.71 1,166,898,262.88 ESF-08

Bienes Muebles  13,480,945.15 13,465,659.73 ESF-08

Activos Intengibles  76,663.94 76,663.94 ESF-09

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -13,256,336.96-12,711,548.67

Otros Activos no Circulantes  469,800.00 469,800.00 ESF-11

 1,168,198,837.88  1,137,370,998.84Total  Activo No Circulante 

 1,463,184,422.60 1,587,053,346.47TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  3,960,796.07 4,444,153.26 ESF-12

Documentos por Pagar a Corto Plazo  0.30 0.30 ESF-12

Pasivos Diferidos a Corto Plazo  60,835,544.69 60,880,585.11 ESF-14

Otros Pasivos a Corto Plazo  14,181,127.02 14,181,127.02 ESF-14

 79,505,865.69  78,977,468.08Total  Pasivo Circulante 

 78,977,468.08 79,505,865.69TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio  538,813.62 123,526,156.98

Resultados de Ejercicios Anteriores  1,383,668,140.90 1,384,206,954.52

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00-185,630.72

 1,507,547,480.78  1,384,206,954.52Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 1,384,206,954.52 1,507,547,480.78TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 1,587,053,346.47  1,463,184,422.60TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 

ARCOS

TESORERO

HILDA LÓPEZ PÉREZ

PRESIDENTE

AUTORIZÓ
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ESTADO ANALÍTICO DE DEUDA Y OTROS PASIVOS

DEL : 01/04/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EADyOP 

OTROS PASIVOS  79,505,865.69 79,284,702.50

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ ARCOS

TESORERO

HILDA LÓPEZ PÉREZ

SINDICO

AGUSTIN LÓPEZ PEÑATE

PRESIDENTE
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN EA-1

 597,587.84IMPUESTOS  600,900.80

 597,587.84IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  600,900.80

 292,378.70DERECHOS  515,200.03

 104,216.41DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE 

BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

 98,770.80

 15,200.00DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  114,893.00

 172,962.29OTROS DERECHOS  301,536.23

 691,784.36APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  2,289,127.45

 13,441.46MULTAS  30,072.14

 21,322.02REINTEGROS  0.00

 657,020.88APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS  2,259,055.31

Total de Ingresos de Gestión  1,581,750.90  3,405,228.28

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

EA-1

 177,865,949.92PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  289,066,011.21

 33,094,271.92PARTICIPACIONES  56,587,594.21

 144,771,678.00APORTACIONES  232,478,417.00

Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios 

y Otras Ayudas

 177,865,949.92  289,066,011.21

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS EA-2

 0.10INGRESOS FINANCIEROS  143,424.33

 0.10INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  143,424.33

 882,127.79OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  1,369,676.45

 882,127.79OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  1,369,676.45

Total de Otros Ingresos y Beneficios  882,127.89  1,513,100.78

TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS  180,329,828.71  293,984,340.27

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO EA-3

 15,845,625.71SERVICIOS PERSONALES  35,024,948.31

 13,480,538.15REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  26,269,429.85

 953,587.56REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  6,774,231.69

 0.00SEGURIDAD SOCIAL  207,974.44

 1,200,000.00OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS  431,074.64

 211,500.00PREVISIONES  1,342,237.69

 3,529,129.57MATERIALES Y SUMINISTROS  9,312,030.88

 396,771.76MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

 1,008,278.67

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 

ARCOS
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ELABORÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

            ALIMENTOS Y UTENSILIOS

 158,323.12ALIMENTOS Y UTENSILIOS  1,076,845.05

 16,800.40MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  102,303.64

 30,222.24PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  100,204.66

 2,197,402.78COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  4,837,948.54

 28,617.20VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

 417,787.82

 700,992.07HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  1,768,662.50

 3,338,552.12SERVICIOS GENERALES  9,077,970.31

 1,233,259.16SERVICIOS BÁSICOS  2,973,380.01

 100,878.17SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  187,598.32

 56,320.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS

 976,520.55

 20,114.99SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  191,674.92

 467,178.50SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN.

 136,496.48

 1,920.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  4,664.00

 411,735.56SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  1,744,108.38

 607,364.85SERVICIOS OFICIALES  2,056,471.40

 439,780.89OTROS SERVICIOS GENERALES  807,056.25

 112,994.52BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  180,067.89

 112,994.52MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  168,208.59

 0.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO  11,859.30

Total de Gastos de Funcionamiento  22,826,301.92  53,595,017.39

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS EA-3

 2,137,602.72TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  4,174,878.00

 2,137,602.72TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  4,174,878.00

 2,281,868.88AYUDAS SOCIALES  7,570,750.62

 1,728,675.38AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  3,272,821.26

 549,353.50AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  4,297,929.36

 3,840.00AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS  0.00

Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  4,419,471.60  11,745,628.62

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS EA-3

 63,438.73ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y 

AMORTIZACIONES

 1,218,398.16

 0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  176,659.74

 0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  1,041,738.42

 63,438.73DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y DETERIORO  0.00

Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias  63,438.73  1,218,398.16

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 

ARCOS
TESORERO

HILDA LÓPEZ PÉREZ
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ELABORÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

    INVERSIÓN PÚBLICA

INVERSIÓN PÚBLICA EA-3

 29,494,459.48INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  226,886,482.48

 29,494,459.48CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  226,886,482.48

Total de Inversión Pública

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS  56,803,671.73

AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO  123,526,156.98

 293,445,526.65

 538,813.62

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 

ARCOS
TESORERO

HILDA LÓPEZ PÉREZ

PRESIDENTE

ELABORÓ AUTORIZÓ
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MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al  30/06/2024

ESF

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes  4,045,162.17 31,389,884.76

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes  312,338,378.04 319,897,562.73

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  9,429,883.55 67,567,061.10

 418,854,508.59  325,813,423.76Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  1,136,599,926.71 1,166,898,262.88 ESF-08

Bienes Muebles  13,480,945.15 13,465,659.73 ESF-08

Activos Intengibles  76,663.94 76,663.94 ESF-09

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -13,256,336.96-12,711,548.67

Otros Activos no Circulantes  469,800.00 469,800.00 ESF-11

 1,168,198,837.88  1,137,370,998.84Total  Activo No Circulante 

 1,463,184,422.60 1,587,053,346.47TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  3,960,796.07 4,444,153.26 ESF-12

Documentos por Pagar a Corto Plazo  0.30 0.30 ESF-12

Pasivos Diferidos a Corto Plazo  60,835,544.69 60,880,585.11 ESF-14

Otros Pasivos a Corto Plazo  14,181,127.02 14,181,127.02 ESF-14

 79,505,865.69  78,977,468.08Total  Pasivo Circulante 

 78,977,468.08 79,505,865.69TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio  538,813.62 123,526,156.98

Resultados de Ejercicios Anteriores  1,383,668,140.90 1,384,206,954.52

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00-185,630.72

 1,507,547,480.78  1,384,206,954.52Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 1,384,206,954.52 1,507,547,480.78TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 1,587,053,346.47  1,463,184,422.60TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 
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HILDA LÓPEZ PÉREZ
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AUTORIZÓ
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/04/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EVHP

Total

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 20XN-1  0.00

Aportaciones  0.00 0.00  0.00 0.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

 0.00 0.00  0.00 0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 20XN-1  1,384,206,954.52

Resultados del Ejercicio 

(Ahorro/Desahorro)

 0.00 0.00  538,813.62 0.00

Resultados de Ejercicios 

Anteriores

 0.00 0.00  0.00 1,383,668,140.90

Revalúos  0.00 0.00  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00  0.00 0.00

Rectificaciones de Resutados de 

Ejercicios Anteriores

 0.00 0.00  0.00 0.00

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto 20XN-1  0.00

Resultado por Posición Monetaria  0.00 0.00  0.00 0.00

Resultado por Tenencia de Activos 

no Monetarios

 0.00 0.00  0.00 0.00

 1,384,206,954.52Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2023
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/04/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EVHP

Total

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto 20XN EVHP-1 0.00

Aportaciones  0.00 0.00  0.00 0.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

 0.00 0.00  0.00 0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 20XN EVHP-2 47,956,592.03

Resultados del Ejercicio 

(Ahorro/Desahorro)

 0.00 0.00  47,956,592.03 0.00

Resultados de Ejercicios 

Anteriores

 0.00 0.00  0.00 0.00

Revalúos  0.00 0.00  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00  0.00 0.00

Rectificaciones de Resutados de 

Ejercicios Anteriores

 0.00 0.00  0.00 0.00

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto 20XN  0.00

Resultado por Posición Monetaria  0.00 0.00  0.00 0.00

Resultado por Tenencia de Activos 

no Monetarios

 0.00 0.00  0.00 0.00

 47,956,592.03Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2024

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

AL 30/06/2024

ECSFMUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS

ORIGEN

AYUNTAMIENTO

APLICACIÓN

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES  27,344,722.59 0.00

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES  7,559,184.69 0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS  58,137,177.55 0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

PROCESO

 30,298,336.17 0.00

BIENES MUEBLES  0.00 15,285.42

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES  0.00 544,788.29

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00 483,357.19

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  0.00 45,040.42

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO

RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)  0.00 122,987,343.36

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  0.00 538,813.62

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  185,630.72 0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

HILDA LÓPEZ PÉREZ HEIDY MAYRA VÁZQUEZ 

ARCOS

TESORERO PRESIDENTE

AUTORIZÓELABORÓ
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DEL : 01/04/2024 AL 30/06/2024

MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada

Page 1 of 2

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

ORIGEN

IMPUESTOS  424,790.40  600,900.80

DERECHOS  65,279.14  515,200.03

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  538,886.71  2,289,127.45

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  89,404,714.21  289,066,011.21

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  489,930.81  1,513,100.78

Suma Origen  293,984,340.27 90,923,601.27

APLICACIÓN

SERVICIOS PERSONALES  10,702,124.88  35,024,948.31

MATERIALES Y SUMINISTROS  3,068,224.42  9,312,030.88

SERVICIOS GENERALES  2,138,496.81  9,077,970.31

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  69,526.21  180,067.89

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  2,154,567.26  11,745,628.62

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  1,068,801.36  4,174,878.00

AYUDAS SOCIALES  1,085,765.90  7,570,750.62

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS  0.00  1,218,398.16

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  24,834,069.66  226,886,482.48

Suma Aplicación  293,445,526.65 42,967,009.24

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE GESTIÓN  47,956,592.03  538,813.62

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

ORIGEN

APLICACIÓN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO  26,080,623.41  0.00 EFE-2

BIENES MUEBLES  568,049.60  0.00 EFE-2

Suma Aplicación  0.00 26,648,673.01

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -26,648,673.01  0.00

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

ORIGEN

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  186,438.27  0.00

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO  183,538.27  0.00

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  2,900.00  0.00

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  34,724.92  0.00

INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO  12,345.26  0.00

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  22,379.66  0.00

Suma Origen  0.00 221,163.19

APLICACIÓN

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES  2,571,567.29  0.00

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO  2,571,567.29  0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS  44,341,939.21  0.00

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS  44,341,939.21  0.00

Suma Aplicación  0.00 46,913,506.50
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PRESIDENTE

AUTORIZÓ
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MUNICIPIO DE TUMBALÁ CHIAPAS EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada
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FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE 

FINANCIAMIENTO

-46,692,343.31  0.00

INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO 

Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

-25,384,424.29  538,813.62

-25,384,424.29

 0.00EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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